
  

      

                                            

Istituto Istruzione Superiore “Ettore Majorana” 
Via Alcide De Gasperi, 6    -    20811  Cesano  Maderno   (MB) 

Liceo Scientifico opz. Scienze Applicate–Liceo Artistico ind. Grafica  –ITI ind. Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni 

  0362502149 –  0362505002        
Cod. scuola: MBIS06200Q  -  C.F. 83006860155   -  e-mail: mbis06200q@istruzione.it    pec: mbis06200q@pec.istruzione.it   -   

sito: https://www.iismajorana.edu.it 

 

1 

All’Albo on line 

Al D.S. Dott.ssa Maria Pia Berti 

Oggetto: Decreto di incarico RUP. 

 
Avviso Pubblico “PNRR Missione 4 – istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37312 

Titolo progetto: "STEM ADDICTED" 

CUP: F94D23003190006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

 

mailto:mbis06200v@istruzione.it
Protocollo 0003606/2024 del 20/03/20240003606202420/03/2024



  

      

                                            

Istituto Istruzione Superiore “Ettore Majorana” 
Via Alcide De Gasperi, 6    -    20811  Cesano  Maderno   (MB) 

Liceo Scientifico opz. Scienze Applicate–Liceo Artistico ind. Grafica  –ITI ind. Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni 

  0362502149 –  0362505002        
Cod. scuola: MBIS06200Q  -  C.F. 83006860155   -  e-mail: mbis06200q@istruzione.it    pec: mbis06200q@pec.istruzione.it   -   

sito: https://www.iismajorana.edu.it 

 

2 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 recante 

“riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR 

VISTO la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle 

attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 

scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle 

funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di 

fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023). Formazione per le STEM l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare   

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 28839 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per l’intero intervento 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di Progetto ai 

sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

mailto:mbis06200v@istruzione.it


  

      

                                            

Istituto Istruzione Superiore “Ettore Majorana” 
Via Alcide De Gasperi, 6    -    20811  Cesano  Maderno   (MB) 

Liceo Scientifico opz. Scienze Applicate–Liceo Artistico ind. Grafica  –ITI ind. Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni 

  0362502149 –  0362505002        
Cod. scuola: MBIS06200Q  -  C.F. 83006860155   -  e-mail: mbis06200q@istruzione.it    pec: mbis06200q@pec.istruzione.it   -   

sito: https://www.iismajorana.edu.it 

 

3 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa  

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990 

  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                Dott.ssa Maria Pia Berti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:mbis06200v@istruzione.it

		2024-03-20T14:07:54+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




